
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ

COMUNA TRITENII DE JOS
PROCES-VERBAL nr. 2 din 28.01.2025 al ședinței ordinare a Consiliului Local

Încheiat astăzi, 28.01.2025, ora 14:00

             În temeiul articolului 134 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modifcările și completările ulterioare, prin Dispoziția nr. 4 din 22.01.2025, Primarul comunei Tritenii
de Jos a convocat membrii Consiliul Local al comunei Tritenii de Jos în ședință ordinară.
Ședința se desfășoară la sediul Primăriei comunei Tritenii de Jos, cu prezență fizică/on- line.
Secretarul general al comunei face prezența membrilor Consiliului Local:
Prezenți: 13 consilieri locali, 
Absenți: nu sunt.
Secretarul general constată că sunt îndeplinite condițiile din art. 137 alin. (1). din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.
Se supune spre aprobarea Consiliului local procesul verbal al ședinței din data de 08.01.2025, (pentru 
aprobare este nevoie de majoritate simplă): – vot prin ridicarea mâinii individual-  se votează cu 
unanimitate de voturi 
Se deschid lucrările ședinței 
Președinte de ședință : Baciu Delia- Angela, dă citire ordinii de zi :

1. Proiect HCL privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al comunei 
Tritenii de Jos, pentru trimestrul IV al anului 2024 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activităţi.

2. Proiect HCL cu privire la actualizarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 
comunei Tritenii de Jos, județul Cluj.

3. Diverse. (Cereri. Întrebări. Interpelări.).
Se solicită suplimentarea ordinii de zi cu 3 puncte: 

1. Proiect HCL privind aprobarea dispozițiilor de șantier și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE IN CLADIREA DISPENSAR UMAN, 
AMPLASATA IN TRITENII DE JOS, STRADA PRINCIPALA NR. 114, TRITENII DE JOS, 
CLUJ NAPOCA", aprobat pentru finanțare prin ADMINISTRATIA FONDULUI PENTRU 
MEDIU, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului  

2.  Proiect HCL privind aprobarea dispozițiilor de șantier și a devizului general pentru obiectivul de
investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE IN CLADIREA SCOALA GENERALA 
AMPLASATA IN TRITENII DE SUS NR. 60, TRITENII DE JOS, CLUJ-NAPOCA ", aprobat 
pentru finanțare prin ADMINISTRATIA FONDULUI PENTRU MEDIU, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

3. Proiect HCL  privind aprobarea Notei conceptuale și Temei de proiectare aferente investiției
„ASFALTAREA STRAZILOR DIN LOCALITATEA PADURENI, 
COMUNA TRITENII DE JOS, JUDETUL CLUJ”.  Se votează cu unanimitate de voturi.
Se votează ordinea de zi: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de majoritate 
simplă) : se votează cu unanimitate de voturi.
  

1. Proiect HCL privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al comunei 
Tritenii de Jos, pentru trimestrul IV al anului 2024 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea 
acestei activităţi.

D-na Suciu L.- consilier registrul agricol informează consiliul local despre situația pe trim IV 2024 
privin tinerea la zi a evidenței registrului agricol.
Întrebări: nu sunt.
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. 
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de 
majoritate simplă): Se aprobă în unanimitate.=HCL 2.



2. Proiect HCL cu privire la actualizarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al 
comunei Tritenii de Jos, județul Cluj.

Dl. Primar- este necesară completarea inventarului bunurilor din domeniul public cu terenul pe care se 
află Sala polivalentă din Pădureni și terenul extravilan din Tritenii de Jos pe care se află stația de epurare
(fostul rât al taurilor), necesare a fi introduse de urgență.
DL. Chișu F. – trebuie introduse în inventar și celelalte obiective care au fost măsurate și sunt gata.
Dl. Dan V.- aceste obiective sunt importante, sunt prioritare.
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. 
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de 
majoritate absolută): Se aprobă astfel: 8 voturi pentru, 5 împotrivă =HCL 3.
Se analizează proiectele de pe suplimentarea ordinii de zi:
1.Proiect HCL privind aprobarea dispozițiilor de șantier și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE IN CLADIREA DISPENSAR UMAN, 
AMPLASATA IN TRITENII DE JOS, STRADA PRINCIPALA NR. 114, TRITENII DE JOS, CLUJ 
NAPOCA", aprobat pentru finanțare prin ADMINISTRATIA FONDULUI PENTRU MEDIU, precum 
și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului.
Întrebări: nu sunt.
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. 
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de 
majoritate absolută): Se aprobă în unanimitate= HCL 4.
2.Proiect HCL privind aprobarea dispozițiilor de șantier și a devizului general pentru obiectivul de 
investiții „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE IN CLADIREA SCOALA GENERALA 
AMPLASATA IN TRITENII DE SUS NR. 60, TRITENII DE JOS, CLUJ-NAPOCA ", aprobat pentru 
finanțare prin ADMINISTRATIA FONDULUI PENTRU MEDIU, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului .
 Întrebări: nu sunt.
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. 
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de 
majoritate absolută): Se aprobă în unanimitate= HCL 5.
3.Proiect HCL  privind aprobarea Notei conceptuale și Temei de proiectare aferente investiției
„ASFALTAREA STRAZILOR DIN LOCALITATEA PADURENI, 
COMUNA TRITENII DE JOS, JUDETUL CLUJ”.  
Dl. Primar- pentru depunerea proiectului se actualizează DALI-ul existent. Proiectul acesta dorim să-l 
depunem pe Programul ,,Anghel Saligny”. Costurile vor fi până în 200.000 lei.
Întrebări: nu sunt.
Se ia act de avizul Comisiei de specialitate. 
Se supune la vot proiectul: vot prin ridicarea mâinii individual (pentru aprobare este nevoie de 
majoritate absolută): Se aprobă în unanimitate= HCL 6.

Diverse: (Cereri. Întrebări. Interpelări.).
Dl. primar- am invitat un expert în stații de epurare, o să vă aducem la cunoștință, de exeplu pentru stația
de epurare de la Tritenii de Jos, va trebui să o dezafectăm pentru că se construiește una nouă. Avem la 
dispoziție doi ani să facem recepția la canalizare- pe OG 7.
Dl. Murășan I.- trebuie niște piatră în zona CAP Tritenii de Sus.
Dl. Chișu F- cu înregistrarea sistematică în ce stadiu ne aflăm? Se mai face, avem finanțare nouă?
Dl. Primar- se închide finanțarea 9 , e aproape gata și avem altă finanțare aprobată.
Dl. Chișu F-cu licitația pentru drumuri pe Anghel Saligny?
Dl. Primar- sper ca până luni să putem pune la licitație.
Dl. Chișu F-pe drumul Hotar- Lințul Urcii nu trebuia pusă piatră, acolo s-a spart de cei cu apa. Căte tone
de piatră s-au achiziționat? Unde s-a pus? Cine a făcut lucrările la iluminatul festiv? La o cerere în cât 
timp se dă răspuns?
Dl Primar- piatra unde s-a pus avem hâtii unde am lucrat cu utilajele. La iluminatul festiv s-a lucrat de 
angajați, domnul viceprimar. Se dă răspuns în 30 de zile.



Dl. Murășan I.- la pășune sunt cam multe drumuri făcute prin pășune.
Dl Primar- putem stabili de comun acord o întâlnire pentru a vedea exact ce e acolo.
Dl. Gabor S.- ce e cu drumul de la voi- se adresează domnului Murășan.
Dl. Murășan I.- eu nu am oprit pe nimeni să treacă.
Dl. primar- vom face un proiect de hotărâre pentru cei care au pompe de erbicidat să nu se mai apropie 
de fântâni la 50 de metri.
D-na RusuM.- dacă este comisie de măsurare a terenurilor. Avem nevoie de măsurători .
Dl. primar- la următoarea ședință de fond funciar vom discuta și voi veni cu un răspuns.
Dl. Simon A.- pe prima stradă vreo 10 case nu au apă. Este nevoie de șoricel pentru a fi desfundată 
conducta.
Dl. primar- mâine vin cei de la Compania de apă și vom discuta să intervină și acolo.
Dl. Chișu F. – cât material antiderapant a fost pus în comună și în ce zone?
Dl. primar- încă nu am pus, nu a fost cazul, dar vom pune la marginea drumului în zonele mai înalte.
Dl. Chișu F.- iluminatul public să se închidă mai târziu cu vreo 20 de minute dimineața.
Dl. Dan V. –propun amenajare scări din parcarea primăriei, sus spre primărie. Cine se ocupă de plantația
de pădure de la Tritenii de Sus?
D-na Rusu M.- cum este cu problema poștașului de la Pădureni?
Dl primar- am discutat deja și sperăm să dea pe cineva. Până atunci, înainte cu o zi de a merge la cămin 
reprezentantul poștei să ia legătura cu domnul viceprimar pentru a da drumul la încălzire.
Dl Hola C. – cu copii mici care joacă fotbal, să le plătim noi antrenor, cum putem face?
Dl. primar- vom discuta noi împreună, chiar în CL și vom cuprinde sume în buget.
D-na Baciu D. – pe strada CAP-ului trebuie puse becuri, nu sunt decât câte 1 în capetele străzii.
Dl. Chișu F. – la Pădureni la nr. 350 sunt 4 familii fără apă.
Dl. primar- s-a discutat cu ei, am propus soluție. Nu au fost de acord, că ei merg la poliție.
D-na Baciu D. – referitor la medical de familie, multă lume se plânge că stau mult la rând 3-4 ore și se 
ceartă care sunt la rând. Este puțin un singur medic.
Dl. primar- vom dicuta cu domnul doctor.
         Președintele de ședință, constată că punctele înscrise pe ordinea de zi au fost epuizate și declară 
ședința închisă.

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         SECRETAR GENERAL,
                        Delia- Agela BACIU                                                   Adina DEOȘEAN
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